关于 2019 年上半年区重点民生实事
进展情况的通报

根据区委、区政府工作安排，现将今年上半年区重点民

生实事进展情况通报如下：

一、关于新增城镇就业 10565 人。上半年全区城镇新增

就业 8639 人，完成年度任务的 81.77%。其中，失业人员再

就业 2116 人，就业困难人员再就业 481 人。

二、关于提高高龄老人医保报销比例。对新政策公布前

结算报销的参保高龄老人，逐个进行回补计算，共回补 347

人 137548.19 元。从 4 月 1 日起全面实现 80 岁以上老人按

照提高后的标准住院就医直接结算。

三、关于实行老年人高龄津贴制度。全区 100 岁以上老

人目前有 20 人，按照每人每月 300 元的标准已发放到位。

四、关于开展妇女“两癌”筛查，完善产前筛查和新生

儿疾病筛查机制。累计完成乳腺癌筛查 663 例、宫颈癌筛查

748 例，产前超声筛查 997 例、产前血清学标本采集 919 例，

采集新生儿“两病”样本 4230 例，听力筛查 4028 例，各项

筛查工作进展顺利。

五、关于实施残疾儿童康复救助。排查出 0-6 岁残疾儿

童 34 名，分别在市中医院、市妇幼保健院、市第一人民医

院、市残联康复教育中心等机构进行抢救性康复训练。

六、关于实施农村人居环境整治示范工程。通过开展河

湖清洁攻坚战、清除垃圾杂物和违章建筑物、新建村内排水

管网、绿化硬化乡村道路、新建改建小型广场游园、美化墙

面等活动，农村面貌大为改观。采取以奖代补形式，先后三

次对 15 个全区农村人居环境整治先进村奖补 150 万元，对

15 个落后村悬挂黑旗，曹镇乡齐务村被评为全国文明村。设

立改厕奖补资金，全区完成农村户厕改造任务 5602 户，占

全年任务 6809 户的 82.2%。

七、关于持续改善大气环境质量。上半年湛河区优良天

数 83 天，PM10为 106 微克每立方米，PM2.5为 74 微克每立方

米，实现“一升两降”，全区空气质量持续向好。

八、关于进一步改善居民出行条件。湛南路东延工程沁

园西路至污水净化公司段正在建设中，其余路段已通车。规

划七路工程新华路至开源路段征迁已全部完成，正在施工

中。平湖路改建工程剩余 15 户正在征迁，北段雨污管道施

工中，姚电公司东大门往南约 400 米已铺油。向市级申报新

改建农村公路 27.8 公里，项目施工设计图已完成，待市级

计划下达、资金落实后即可开工建设。

九、关于继续加大教育投入。南环路小学改扩建工程已

完成主体施工，按计划可确保秋季竣工投用。2018 年度认定

区级普惠性幼儿园 3所，2019 年度普惠性幼儿园认定工作正

在组织中。曹东幼儿园教学楼工程已建成，计划秋季招生投

用；湾李幼儿园建设工程于 6月份开工建设，计划年底建成

投用。

十、关于加快区人民医院提质升级。先后从市第一人民

医院、平煤总医院聘请多位专家定期到区人民医院坐诊，分

批次派青年骨干医师到上级医院进修学习，着力提高核心竞

争力。通过自筹资金、与第三方合作等方式购置便携式 B超

机、心电图等设备，提升硬件水平。进行内部设施和院内环

境、医院大门的升级改造，深入辖区卫生服务站为居民进行

健康体检服务，提升就诊环境和群众满意度。

总体上看，今年上半年各责任单位精心组织、狠抓工作

落实，全区各项民生实事有序推进，其中，提高高龄老人医

保报销比例政策已全面落实；新增城镇就业、残疾儿童康复

救助、加大教育投入等 7件实事按时间进度有序推进；实行

老年人高龄津贴制度、进一步改善居民出行条件 2件实事还

需加力推进。各责任单位要高度重视，进一步压实责任，对

进展较为滞后的事项积极采取措施，加快工作进度，确保各

项工作任务按时间节点有序推进。